

Wielichowo 22.05.2024 r.

Informacja z wyjazdowego posiedzenia Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Bezpieczeństwa Publicznego.

W dniu 21.05.2024r. Komisja w składzie:

Józef Jaworski – Przewodniczący

Mariusz Gac - członek

Bogdan Krawców- członek

Grzegorz Winiarski – członek

Celem wyjazdu było sprawdzenie stanu przygotowania jednostek OSP do sezonu letniego. Komisja zwracała szczególną uwagę na stan strażnic, oraz wyposażenie jednostek w sprzęt gaśniczy oraz wyposażenie i warunki bytowe.

Zostały odwiedzone dwie jednostki OSP z terenu gminy Redzikowo

OSP Kusowo i OSP Włynkowo

OSP Kusowo

W obecności Komendanta Gminnego OSP Gminy Redzikowo oraz Naczelnika OSP Kusowo komisja zapoznała się ze specyfiką tej jednostki oraz warunkami ogólnobytowymi w tej jednostce OSP. Komisja po przeglądzie całego obiektu OSP w Kusowie stwierdziła iż ogólny stan jednostki jest na bardzo wysokim poziomie zarówno obiektu jak i dwóch wozów gaśniczo - pożarniczych. Wszystkie pomieszczenia są zadbane czyste i uporządkowane, umundurowanie i wyposażenie są przechowywane w nienagannym stanie.

W jednostce OSP Kusowo czynnie działa młodzieżowa drużyna OSP, Sołectwo Kusowo stale wspomaga finansowo i nie tylko miejscową jednostkę, wcześniejsze problemy jednostki związane z sąsiedztwem jak i brakiem możliwości ćwiczeń na miejscowym boisku - zostały jakiś czas temu rozwiązane pozytywnie.

Po wizycie w OSP Kusowo Komisja udała się wraz z Komendantem Gminnym OSP do jednostki w Włynkowo.

OSP Włynkowo

Jeśli chodzi o tą jednostkę, to obiekt od jakiegoś czasu jest rozbudowywany co bardzo cieszy, gdyż jak wiadomo rozbudowa tego obiektu była niezbędna do dalszego prawidłowego jej funkcjonowania. Mimo rozbudowy obiektu OSP w Włynkowie nie jest wyłączone z działań

pożarniczo - gaśniczych i z małymi utrudnieniami jest jednak w stałej gotowości. Przewidziany prawdopodobny termin oddania do użytkowania dobudowywanej części tego obiektu to marzec 2025 roku.

OSP w Włynkowie stale współpracuje ze szkołą w Włynkówku, okoliczne Sołectwa czyli Włynkówko i Włynkowo stale wspomagają finansowo i nie tylko tą jednostkę. W OSP funkcjonuje prężnie działająca młodzieżowa drużyna OSP - co bardzo cieszy i pozytywnie rokuje na przyszłość.

Podczas spotkania Komisja omawiała różne tematy i sprawy związane z Gminnym jednostkami na terenie Gminy Redzikowo. Ważną sprawą zdaniem Gminnego Komendanta OSP byłoby rozwiązanie na poziomie gminnym, tzn. ujednoczenia i wybranie firmy która na stałe zajęłaby się naprawą wszystkich samochodów będących na wyposażeniu wszystkich jednostek z terenu Gminy Redzikowo. Podobną drugą sprawą zdaniem Komendanta i Komisji jest również sprawa ujednoczenia tankowań pojazdów w celu usprawnienia działalności i zachowania ciągłej gotowości do ewentualnych działań, jak również przegląd i nowe ewidencjonowanie upoważnień wszystkich kierowców i ich uprawnień do prowadzenia samochodów uprzywilejowanych.

Po odwiedzinach w OSP w Włynkowo Komisja OŚRiBP udała się na prośbę jednego z członków komisji na teren Przystani Kajakowej w Włynkówku.

Po oględzinach tego miejsca i niedawno oddanej do użytku pięknej kładki - Komisja stwierdza jednogłośnie iż miejsce to wymaga większej opieki i większej częstotliwości jej porządkowania i sprzątnięcia przez administratora tego miejsca.

Naszym zdaniem należałoby postawić większą ilość koszy na śmieci, a wszystkie elementy drewniane na przystani takie jak ławki altany czy też stojaki powinny być ponownie pomalowane a niektóre wymienione.

Poprawić by należało również drewniany pomost po stronie Niewiarowa gdyż jest niebezpieczny również po tej stronie rzeki zalegają również z workowane stare śmieci.

Komisja wnioskuję jeśli to możliwe o stałe dozоровanie tego miejsca zwłaszcza w sobotnio niedzielne popołudnia, gdyż w tym czasie miejsce to odwiedza największa ilość kajakarzy, spacerowiczów, kij karzy czy też rowerzystów.

Z Poważaniem

Przewodniczący Komisji OŚRiBP

Józef Jaworski